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Abstrakt:

Diplomová práce hledá odpovědi na otázky, jak učitelé češtiny v Praze chápou klíčové

kompetence vymezené v základních programových dokumentech (zejména v rámcových

vzdělávacích programech), jakou mají představu o jejich rozvíjení, jaký mají vztah k jejich

uplatnění při plánování, přípravě a realizaci výuky ve vzdělávací oblasti Český jazyk a literatura

(včetně přípravy a realizace výuky jednotlivých dílčích obsahů).

Zvolenými metodami jsou: podrobné studium programových dokumentů a relevantních

didaktických studií; strukturované rozhovory s učiteli češtiny vybraných pražských gymnázií a

studium školních vzdělávacích programů, s nimiž interviewovaní učitelé pracují.

Text je rozdělen na teoretickou a praktickou část. V první jsou představeny základní teoretické

pojmy na základě odborné literatury, v druhé je uvedena metodologie výzkumu, jeho průběh a

výsledky.

Výstupem je zjištění, že kompetenční pojetí výuky se mezi zvolenými učiteli češtiny prosadilo

v praxi jen částečně. Učitelé považují rozvoj klíčových kompetencí pouze za jednu ze složek

komplexního procesu vyučování a učení. Hlavními slabinami současného stavu je pak

nedostatečná metodologická podpora učitelů a značná formálnost implementace

kompetenčního přístupu do škol.

Klíčová slova:

kompetence, klíčové kompetence, kurikulární reforma, učitel, český jazyk a literatura,

rámcový vzdělávací program

Abstract:

The diploma thesis seeks answers to the questions how Czech teachers in Prague understand

the key competencies defined in the basic program documents (especially in general

educational programs), what idea they have of their development in Czech language and

literature educational field, how they relate to the application in the planning, preparation and

realization of education (including preparation and implementation of the teaching of individual

sub-contents).

The selected methods are: detailed study of program documents and relevant didactic studies;

structured interviews with teachers of Czech language of selected Grammar schools in Prague;

the study of schools educational programs with which the interviewed teachers work in lessons.

The text is divided into a theoretical and practical part. In the first part there are presented

elementary theoretical terms based on the professional literature. In the second part there is

listed the methodology of the research and its results.

The outcome is the fact that the competence approach of teaching was only partly implemented

among the teachers of Czech language and literature. Teachers consider the development of

key competencies only as one of the components of a complex process of teaching and learning.

The main weaknesses of the current situation are insufficient methodological support of

teachers and considerable formality in the implementation of competence access to schools.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá konceptem klíčových kompetencí z pohledu učitele českého jazyka

a literatury na gymnáziu. Podnětem pro volbu tématu se stalo současné hodnocení kurikulární

reformy s časovým odstupem více než deseti let od jejího zavedení. Sledují se dopady reformy,

její úspěchy a neúspěchy. Dosavadní výzkumy hodnotí reformu jako neúspěšnou, neshodují se

ale v názoru na příčiny neúspěchu. Nejhlasitějším se stává názor, který za ostatní formuloval

Beran a kol.: „Jeden ze zásadních zdrojů neúspěchů reforem tak tkví především v odporu, který

učitelé projevují vůči jakékoliv změně jejich praktik, […].”1 Na stanovisko učitelů se proto

práce zaměří detailně.

V teoretické části práce jsou představeny pojmy klíčová kompetence a kurikulární reforma

z mnoha různých úhlů pohledu. Pro celistvý obraz se jedna kapitola věnuje kritice klíčových

kompetencí. Text sleduje vývoj termínů v čase a jejich pojetí v různých zemích. Pro úplnost

obsahuje kapitola výklad pojmu učitel. Druhá část práce uvádí samotný výzkum. Nejprve je

popsána metodologie, poté následují samotné výsledky šetření. Ty jsou rozděleny do oddílů dle

výzkumných otázek a jsou doplněny dvěma kapitolami. První z nich shrnuje výsledky, jejichž

důležitost přesahuje jednotlivé oddíly. Druhá analyzuje školní vzdělávací programy

jednotlivých gymnázií.

Cílem práce je pak zjistit, a) co učitelé českého jazyka a literatury o klíčových kompetencích

vědí, b) jaká je jejich zkušenost s rozvojem klíčových kompetencí ve výuce a c) jaký je jejich

postoj ke klíčovým kompetencím. Práce volně navazuje na předešlé výzkumy v čele

s projektem Kvalitní škola2, které pomocí případových studií odpovídaly na podobné výzkumné

otázky v minulosti. Nejen výzkumný problém, ale též metodologie předešlých studií se stala

inspirací pro tuto práci. Výsledky by měly ukázat, zda se znalosti, zkušenosti a postoje učitelů

s časovým odstupem proměňují, tudíž zda se více než deset let od zavedení klíčových

kompetencí do výuky reforma ujímá, či nikoliv.

1 Beran, J. a kol.: Rezervované postoje učitelů k dalšímu vzdělávání jako jeden z rizikových faktorů kurikulární

reformy. In: Orbis Scholae, 2(1), 2007, s. 114.
2 Janík, T. a kol.: Kurikulární reforma na gymnáziích: výzkumná zjištění a doporučení. In: Pedagogická

orientace, 21(4), 2011.
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2 Teoretická část

V teoretické části budou představeny základní pojmy, které jsou stěžejní pro následný výzkum.

Jsou jimi: klíčové kompetence, kurikulární reforma, učitel, češtinář. Práce se snaží seznámit

čtenáře s různými pohledy na složitou problematiku a její vývoj v čase, proto se jedna část bude

věnovat také kritice kompetenčního přístupu. Kriticky zaměřené texty poté využíváme jako

zdroj pro stanovení výzkumných otázek a hypotéz. Definice pojmů budou vycházet z platných

českých zákonů, kurikulárních dokumentů a relevantní odborné české i zahraniční literatury.

Budou tak uvedeny základní zdroje práce a teoretická východiska pro následné šetření.
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2.1 Pojem klíčová kompetence

Pojem klíčové kompetence (key competencies) jako jedna z hlavních cílových kategorií

vzdělávání k nám proniká z anglofonního prostředí a je nástupcem pojmu basic skills, tedy

základní dovednosti, který označuje dovednosti čtení, psaní a počítání. Postupem času se začíná

zdůrazňovat potřeba životně důležitých dovedností (survival skills), jež byly nahrazeny

kompetencemi, chápanými jako soubor vědomostí, dovedností a postojů.3 Klíčové kompetence

jsou pak v rámci Evropské unie definovány jako „přenosný a univerzálně použitelný soubor

vědomostí, dovedností a postojů, které potřebuje každý jedinec pro své osobní naplnění

a rozvoj, pro zapojení se do společnosti a úspěšnou zaměstnatelnost.“4 Podobná definice se

objevuje v dokumentu sítě Eurydice Key Competences: „Pojem kompetence lze chápat jako

obecnou způsobilost (capability) založenou na vědomostech, zkušenostech, dovednostech,

hodnotách a schopnostech, které si subjekt vytvořil v důsledku svého vzdělávání.“5 Jednotlivé

mezinárodní definice mají mimo jiné kořeny ve zprávě Learning: the treasure within6

Mezinárodní komise pro vzdělávání pro 21. století při organizaci UNESCO, která uvádí čtyři

základní cíle vzdělávání pro moderní společnost: učit se znát, učit se konat, učit se žít

s ostatními a učit se být.7

O klíčových kompetencích se hovoří již od sedmdesátých let, v počátku především ve spojitosti

s trhem práce a zaměstnatelností. Podle Belze a Siegrista8 byly klíčové kompetence poprvé

popsány v roce 1974 D. Martensem9, který se hlásí ke kognitivně-teoretickému přístupu

s důrazem na jednání. Klíčové kompetence v Martensově pojetí mají pomáhat jedinci zvládat

nároky flexibilního světa práce.10 Jak ale zmiňují Belz a Siegrist: „Klíčové kompetence samy

o sobě jsou obsahově neutrální, neboť jsou použitelné na libovolný obsah. Jejich

3 Kol. autorů: Klíčové kompetence v základním vzdělávání. Praha: VÚP, 2007.
4 European Commission: Second Report on the activities of the Working Group on Basic Skills, Foreign

Language Teaching and Entrepreneurship. 2003. In: Praha, VÚP. Klíčové kompetence. Metodický portál:

Články [online]. 02. 03. 2005, [cit. 2018-01-27]. Dostupné z:
<https://clanky.rvp.cz/clanek/c/p/181/KLICOVE-KOMPETENCE.html>)
5 Key Competences. A Developing Concept in General Compulsory Education. Brussels: Eurydice, 2002. In:

Průcha, J.: Rámcové vzdělávací programy: problém vymezování kompetence žáků. In: Pedagogika, 55(2), 2005,

s. 32.

[…]


ve srovnání ŠVP s výpověďmi respondentek ukázalo, že s ŠVP pravděpodobně nepracují. Tato

dvě zjištění stojí proti sobě, nemůžeme tedy rozhodnout, které je relevantnější.
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4 Závěr

Ze tří hloubkových rozhovorů a analýzy tří školních vzdělávacích programů sice nelze

vyvozovat závěry platné pro celou učitelskou obec, cílem ale bylo obohatit penzum

případových studií o další s přihlédnutím k délce praxe dotazovaných. Výsledky šetření se

proto vztahují k předešlým studiím, na jejichž základě byly stanoveny hypotézy.

První z hypotéz: učitelé českého jazyka jsou obeznámeni s klíčovými kompetencemi pouze

okrajově, se potvrdila jednak přímo, kdy respondentky samy připouštěly neznalost a stěžovaly

si na nedostatek podpůrných materiálů, jednak nepřímo, kdy si v odpovědích na otázky

nevěděly rady s pojmy a odbíhaly od klíčových kompetencí k obecným tématům. Znalosti

respondentek byly převážně teoretického rázu a klíčové kompetence chápaly kantorky jako

jednu z částí většího celku výuky a učení.

Délka praxe respondentek hrála určitou roli. Čím byla respondentka vzdálenější od svých studií,

tím její znalosti o klíčových kompetencích klesaly. Podstatný je pak rozdíl mezi učiteli

vzdělanými v novém systému a učiteli, kteří si musí problematiku dostudovat individuálně.

Druhá hypotéza: praktická zkušenost učitelů s rozvíjením klíčových kompetencí u žáků je malá,

při plánování a přípravě výuky ani v dalších výukových fázích s nimi nepracují nebo pracují

jen minimálně, se potvrdila částečně. Respondentky se domnívají, že klíčové kompetence

rozvíjejí u studentů dostatečně, neřídí se ale primárně kurikulárními dokumenty, stěžejní pro

ně jsou jednotlivá témata, chod hodiny a v neposlední řadě kázeň. Problematiku pojímají

subjektivně a v jednom případě se vyskytl i názor, že se ve vyučovací praxi nic nezměnilo, že

se pouze zavedla nová terminologie. Druhá část hypotézy se potvrdila nepřímo. Respondentky

v otázkách na příklady jednotlivých hodin sestavovaly nejprve obsah a metodu a až následně

přemýšlely, která kompetence „by na to mohla sedět.“ Klíčové kompetence nebyly součástí cílů

jednotlivých hodin ani u jedné z dotazovaných. Potvrzují se tak teze z předešlých výzkumů

o formalismu v zavádění klíčových kompetencí do škol.

Na oprávněnost hypotézy ukazuje i to, že si respondentky s praxí nedokázaly vybavit názvy

jednotlivých klíčových kompetencí, neznalost připisujeme nedostatečné práci s ŠVP a

s pojmovým aparátem v rámci každodenní praxe. Jinak délka praxe nehrála v případě této

hypotézy žádnou roli.
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Třetí hypotéza: postoj učitelů k rozvoji klíčových kompetencí je negativní nebo lhostejný, se

nepotvrdila. Respondentky hodnotí reformu převážně pozitivně, upozorňují ale na značné

nedostatky, které je dle nich třeba dořešit. Jedním z nich je nedostatečná metodická podpora

pro učitele, s tím souvisí i další problematická část koncepce, a to hodnocení klíčových

kompetencí, o kterém si nedokáží vytvořit žádnou určitou představu. Jako problematickou

chápou respondentky též maturitní zkoušku, která jde dle nich proti klíčovým kompetencím, a

to v tom ohledu, že je zaměřena velmi vědomostně. S tím souvisí i problém se samotnými

studenty, kteří se pod jejím vlivem stávají další bariérou pro implementaci kompetenčního

přístupu do škol. Ukazuje se tedy, že překážkou nemusí být jen učitelé, jak je často zmiňováno,

ale že i žáci zastávají určité postoje, ke kterým je třeba přihlížet. Pozitivní je dle respondentek

snaha o vyrovnání důrazu na vědomosti a dovednosti, upozorňují ale, že důležitá je právě

rovnováha mezi oběma složkami vzdělávání.

Zajímavé v této části bylo sledovat postoje jednotlivých učitelek. Zatímco kantorka s nejdelší

praxí a studentka učitelství se stavěly ke kompetenčnímu přístupu zdrženlivěji, učitelka s roční

praxí reformu značně podporovala. Z analýzy ŠVP pak vyplynulo, že jejich školy mají přesně

opačné směřovaní než respondentky. Mohlo by to znamenat, že učitelky nepřímo poukazují na

dílčí problémy jednotlivých, co do obecnosti hraničních, pojetí ŠVP.

Výsledky šetření v jednotlivých oddílech věnovaných znalostem, zkušenostem a postojům

učitelů ke kompetenčnímu přístupu se nesly v duchu jedné myšlenky: klíčovým kompetencím

jako součásti většího celku vyučování a učení. Řadíme ji tedy mezi hlavní zjištění, která

přinesla tato práce.

Ačkoliv výzkum přináší pouze malý vhled do problematiky, může poskytnout další tři názory

z řad učitelů, kteří jsou stěžejními činiteli v procesu implementace kurikulární reformy do škol.
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6 Příloha

Podklady pro interview

I. Souhlas s nahráváním a s účastí ve výzkumu

II. Informace o respondentovi

Pohlaví, délka praxe, další aprobace nebo funkce ve škole, typ školy, velikost

školy, typ studia: souběžné, následné, pedagogická fakulta nebo jiný typ

III. Znalost

1. Co je podle vás kompetence?

2. Jak rozumíte pojmu klíčové kompetence?

3. Jaký je podle vás rozdíl mezi kompetencí a klíčovou kompetencí?

4. Která/é klíčové kompetence se podle vás rozvíj(ej)í v předmětu český jazyk a
