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Problém, na který kolegyně Karolína Kumžáková zvoleným tématem své diplomové práce

reaguje, patří k nejaktuálnějším v té oblasti praxe, ke které se náš obor vztahuje, tedy k vyučování.

Problém spočívá v malé – jak alespoň ukazují dosavadní vyhodnocení a šetření – úspěšnosti kurikulární

reformy, která byla zhruba před deseti lety na našich školách zahájena a která přirozeně zasáhla také

češtináře. V posledních letech byla publikována řada studií, které hledají příčiny tohoto relativního

neúspěchu, případně navrhují další opatření, která by mohla situaci zlepšit.

Práce kol. Kumžákové se do této linie důstojně řadí. Vyšla z faktu, který se jeví jako platný, totiž

že jedním ze základních předpokladů (nejde přirozeně o předpoklad jediný) úspěšnosti kurikulární

reformy je její pochopení a přijetí učiteli, kteří ji mají uskutečňovat, a zaměřila svůj výzkum na učitele

češtiny, přesněji na zjištění, jaké mají znalosti základních pojmů a tezí spojených s reformou, jaké mají

zkušenosti s jejím zaváděním do praxe a jaký k ní zaujímají postoj. Výsledky jejího šetření v některých

aspektech potvrzují dosavadní zjištění jiných autorů, že znalost principů kurikulární reformy mezi učiteli

(u Karolíny Kumžákové jde o češtináře, s nimiž se setkala) je relativně nízká a jejich zkušenosti

omezené, v jiných ohledech je korigují (učitelé nemají k reform vztah záporný, i když jsou kritičtí

k jejímu zavádění do praxe). Autorka tedy splnila nepochybně cíl, který si stanovila, a její práce přináší

původní, byť samozřejmě dílčí příspěvek k rozvoji oboru i k zlepšení výukové praxe.

Práce se zřetelně člení na část teoretickou a praktickou. Část teoretická je založena na studiu

odborné literatury i programových dokumentů, a to domácích i zahraničních. Autorka jim věnovala

zaslouženě dostatečnou pozornost a s problematikou kurikulární reformy, s vývojem ústředních

pojmů, jakou jsou klíčové kompetence, standardy atd., se velmi dobře seznámila a s přehledem se

v této problematice orientuje, pojednává o kurikulární reformě v našich školách a našem oboru

v širokém, nejen domácím, ale evropském a světovém kontextu. Stejně důkladně se seznámila také

s kritikou celé koncepce kompetenčního pojetí výuky. Oceňuji, že poznatky z literatury i

z programových dokumentů samostatně zpracovává, vyhodnocuje a je schopna k nim zaujmout a

vyjádřit zřetelný a vyvážený postoj.

Vlastní empirický výzkum provádí autorka formou vícenásobné případové studie (rozhovory

s respondenty a jejich analýza; analýza školních vzdělávacích programů). I její provedení pokládám za

úspěšné a výsledky, které přináší, za zajímavé a cenné. Po obsahové práce předložená práce odpovídá

požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto typu. Také po formální stránce je předložený text

na odpovídající úrovni.

Doporučuji práci k obhajobě a doporučuji hodnocení výborně.
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